
JUBILEUM

PĚTAŠEDESÁTINY PROFESORA KRATOCHVÍLA

Krátce před vydáním tohoto čísla oslavil 10. května člen redakční rady Právníka profesor JUDr.
Vladimír Kratochvíl, CSc. 65. narozeniny. Redakce se připojuje ke gratulantům a ráda při této pří-
ležitosti připomíná jeho význam pro zdejší nauku trestního práva i pro její pěstění na Právnické
fakultě Masarykovy univerzity v Brně.

Jubilant spojil svoji profesní dráhu s brněnskou právnickou fakultou po absolutoriu na Práv-
nické fakultě Univerzity Karlovy v Praze a krátkém působení v trestní justici v letech 1971 až 1973
na čtyři desetiletí, a i když se letos dohodl o ukončení svého pracovního poměru na Masarykově
univerzitě k 28. únoru 2013, působí zde stále při individuální formě výuky v doktorském studijním
programu v trestněprávních oborech. Na Právnické fakultě MU vedl profesor Kratochvíl katedru
trestního práva v letech 1990–2011 a významně pomohl v přípravě tamější penalistické školy na
zásadní změny, jimiž trestní právo v té době prošlo, a na jejich důsledky pro právní vědu i praxi.
Ostatně i oslavenec sám se na přípravě nového trestního zákoníku podílel, nejen jako člen rekodi-
fikační komise při Ministerstvu spravedlnosti (v letech 1990 až 2003), ale i jinak, včetně zapojení
do prací na konečné podobě některých institutů obecné části kodexu dokončeného v r. 2009. Spi-
ritus agens nového trestního zákoníku profesor Šámal řadí jubilanta mezi své nejbližší spolupra-
covníky na tomto díle a profesor Kratochvíl k tomu dodává vzpomínku na krásnou práci, třebaže
připomíná, že hledání jednotlivých řešení nevedlo pokaždé ke shodě, což je ostatně pro vědeckou
práci příznačné. Problematice reformy trestního práva a jeho proměn věnoval jubilant řadu textů,
včetně svého habilitačního spisu o vybraných problémech trestněprávní reformy.

Při své vědecké kariéře se Vladimír Kratochvíl vyhnul rizikům provázejícím – jak to nazývá
profesor Ivo Možný – incestní vědu. Většiny svých vědeckopedagogických titulů získal mimo
brněnskou univerzitu. Interní aspiranturu absolvoval v roce 1982 na Právnické fakultě Univerzity
Komenského v Bratislavě, habilitoval se v roce 1996 na své mateřské fakultě (podle dřívější úpravy
zákona o vysokých školách byl docentem dříve i jmenován, a to v roce 1988), profesorskou hod-
nost získal v r. 2003 na základě úspěšného jmenovacího řízení na Právnické fakultě Trnavské uni-
verzity. Vědecký profil jubilanta dotvářejí i jeho četné stáže, studijní i přednáškové pobyty a jiné
aktivity na zahraničních univerzitách od Chicaga a Rotterdamu po Wroclaw a Moskvu. V zahra-
ničí se také literárně prezentuje a kratší i delší texty (včetně spoluautorského podílu na vědec-
kých monografiích) byly uveřejněny v Polsku, Rakousku, Německu, na Slovensku, ve Slovinsku
i jinde.

Českému čtenáři jsou nejbližší tuzemská vydání zásadních Kratochvílových prací, mezi nimiž
patří k nejpřednějším Trestný čin v československé a české právní vědě a trestním zákonodárství
z r. 1995 a České trestní právo hmotné a procesní v evropském právním prostředí z r. 2009. Vědec-
kopedagogicky významná je kolektivní učebnice trestního práva hmotného, jejíž autorský tým
jubilant vede od prvního vydání z r. 1994 do vydání zatím posledního (2012). Učebnici vydávala
původně Masarykova univerzita, posléze Beckovo nakladatelství. Četné jsou rovněž jubilantovy
časopisecky publikované studie v periodikách zaměřených na problematiku trestního práva i šířeji.
Také zde vidíme Kratochvílův soustředěný zájem především o problematiku základů trestní odpo-
vědnosti, základních zásad trestního řízení nebo o vybrané instituty, jako je např. vazba. Kromě
redakční rady Právníka je profesor Kratochvíl členem redakčních rad Právních rozhledů a Krimi-
nalistiky. Vedle toho působí také ve vědeckých grémiích, jako jsou Řídící výbor České národní sku-
piny Mezinárodní společnosti pro trestní právo, vědecká rada Právnické fakulty Masarykovy uni-
verzity v Brně, vědecká rada Institutu pro kriminologii a sociální prevenci nebo Asociace českých
právníků na ochranu finančních zájmů EU. Významná je i jubilantova spolupráce s justiční praxí.

519–520

PRÁVNÍK 5/2013 519



Z ní připomínáme jeho dřívější působení jako poradce trestního kolegia našeho Nejvyššího soudu,
kde profesor Kratochvíl nyní působí jako poradce pro trestní judikaturu při oddělení analytické
evidence judikatury Nejvyššího soudu.

Do dalších let jubilantovi přejeme pevné zdraví, četné životní radosti, potěšení z tvůrčí práce
a vše dobré, co si oslavenec sám přeje.

JUBILEUM 519–520

520 PRÁVNÍK 5/2013




